ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3093/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Agricultura e Expansão Urbana, solicitando que realize uma força tarefa
para limpeza de todos os ribeirões do município.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de uma força tarefa  para a  limpeza de todos os  ribeirões  do município  se
fundamenta em uma preocupação crescente com a preservação ambiental, a saúde pública
e a prevenção de impactos adversos associados ao acúmulo de resíduos nos corpos d'água
urbanos.
Os ribeirões, que desempenham um papel vital no ecossistema local, têm sido afetados por
depósitos inadequados de resíduos sólidos, vegetação invasiva e outros detritos ao longo do
tempo. Esse acúmulo não apenas compromete a qualidade da água, mas também pode
resultar  em  enchentes  mais  frequentes  e  contribuir  para  o  surgimento  de  vetores  de
doenças.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC